Transumpt iz isprave od 5. srpnja 1397.

149.

1397. 28. svibnja. U Budimu.

Sigismund kralj izjavljuje da su sinovi Ivana Saracena de Mezthgenew ispravu kraljice Elizabete o darovanju otoka Cresa i Osora, koje je sada isti kralj darovao Nikoli Gorjanskom banu i njegovu bratu Ivanu, sinovima Nikole palatina, preuzeli u njegovoj nazočnosti.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchio Brandenburgensis etc. Memorie commendamus per presentes, quod magistris Blasio et Michaele, filiis magistri Iohannis Saracheni de Mezthegenew, coram nobis personaliter constitutis, per eosdem propositum extitit vniformiter et relatam, quomodo ipsi quasdam litteras patentes condam serenissime principis domine Elizabeth regine, felicitis reminiscencie socrus nostre, factum donacionis cuiusdam insule, Kersy et Absery nuncupate, ampribus pelagi vallate in dicto regno nostro Dalmacie situate, nunc magnificis viris Nicolao de Gara, Dalmacie et Croacie ac Slauonie regnorum nostrorum bano, et Iohanni eius germano, filiis condam Nicolai palatini per nos per

hempniter collate, clare concernentes, dudum pro annotato Iohanne Saraceno et suis fratribus vigore emanatas per ipsosque in laribus et scriniis paternis indilate requirendas et quam primum repertas in specie assignare ipsis Nicolao bano, et Iohanni germano suo in solidum assumpsissent; ymmo sponponderunt et assu[m]pserunt coram nobis presencium patrocinio, eorumque vltronea voluntate mediante. Datum Bude feria secunda proxima ante festum ascensionis domini anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo septimo.

Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 454. Kukuljević, Iura regni I, 168.

150.

1397. 29. svibnja. U Budimu.

Sigismund kralj propisuje vjernicima kninske biskupije da u sporu sa splitskim nadbiskupom Andrijom pošalju svog vjerodostojnog čovjeka koji će ispitati stvar i da ga pismeno obavijeste o svemu što su učinili.

Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmatie et Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc., fidelibus suis capitulo ecclesie Tinniensis salutem et gratiam. Quia cause ecclesiarum per morosas citationes plerumque periclitari contingunt, ideo firmiter edicimus per presentes, quatenus quandocunque et quotiescumque a data presentium per anni circulum per reverendissimum in Christo patrem dominum Andream, archiepiscopum Spalatensem, uel procuratores suos aut officiales suos nomine eiusdem ad citationes, inquisitiones, prohibitiones, ac aliarum litterarum nostrarum exhibitiones, possessionumque ad manus suas habitarum reambulationes, et metarum erectiones et renouationes, et cetera cuncta in huiusmodi legitimis processibus iuxta regni nostri ritum approbatum fieri solita, faciendas et peragendas fueritis requisiti uestrum mittatis hominem fidedignum pro testimonio, quo presente Vulchus Vladislaulich de Cipr , Ioannes Zubretich, aut Nenado siue Paulus Seminouichi de Zetina seu Dionysius None, Uladislaus Dubraucich de Smina siue Matheus, et Ioannes Rogarichi seu Nicolaus Suuanouich de Clissio nec non Vgrinus, et Rathicus Rathici seu Petrus filius Ratchi Pribrislauich, et Tuertcho Bogdauich de Politia, aliis homo noster, omnia premissa, et singula premissorum exequatur ordine iuris observato; et tandem totiens quotiens expediens et opportunum fuerit, totius facti

peracti seriem nostre fidelitatis maiestati, aut bano regnorum nostrorum Dalmatie et Croatie predictorum, more solito effective rescribatis. Datum Bude feria tertia proxima ante festum ascensionis domini anno eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave od 20. kolovoza 1397.

Iz rukopisa »Descriptio mense archiepiscopalis Spalatensis« (XVII st.)¹

u Arhivu JAZU u Zagrebu, II-c-14.

Farlati, Illyricum sacrum III, p. 342.

151.

1397. 29. svibnja. U Budimu.

Sigismund kralj nalaže trogirskom kaptolu da na zahtjev Andrije, splitskog nadbiskupa, pošalje kao svjedoka svog čovjeka koji će zajedno s kraljevim čovjekom odrediti međe posjeda nadbiskupije i da ga o obavljenom poslu obavijesti.

Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis capitulo Traguriensi salutem et gratiam. Quia cause ecclesiarum per morosas citationes plerumque periclitari contingunt, ideo fidelitati vestre firmiter edicimus per presentes, quatenus quandocumque et quotienscumque a data presentium per anni circulum per reuerendissimum in Christo patrem dominum Andream, archiepiscopum Spalatensem, uel procuratores aut officiales suos nomine eiusdem ad citationes, inpetitiones aut aliarum litterarum nostrarum exhibitiones possessionumque ipsius ecclesie propriarum ad manus suas habitaram reambulationes, metarum erectiones et renouationes et cetera cuncta in huiusmodi legitimis processibus iuxta regni nostri ritum reprobatum fieri solita faciendas et peragendas fueritis requisiti, uestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Vulchus Vlasdilouigh de Cyprianigh uel Ioannes Zubretich aut Nenada siue Paulus Seminouich de Cetina seu Dyonisius None, Vladislaus Dubraucich de Smina siue Matheus et Ioannes Rogarichi seu Nicolaus Suuanouigh de Clisio nec non Vgrinus et Matheus Rachigi, an Petrus filius Racechy Pribislaugh, Tuerticho Bogdancigh de Politia aliis absentibus homo noster omnia premisa et singula premissorum exequatur ordine iuris obseruato et tandem totiens quotiens expediens et opportunum

¹ Vidi bilješku 1. uz ispravu br. 128.

fuerit totius facti pacti seriem nostre fideliter maiestati aut bano regnorum nostrorum Dalmatie et Croatie predicto more solito effectiue rescribatis. Datum Bude feria 3a proxima ante festum ascensionis domini anno eiusdem MCCCXCVII.

Transumpt iz isprave od 16. srpnja 1397.

Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 413.

152.

1397. 1. lipnja. U Ostrogonu.

Kralj Sigismund nalaže Šibenčanima da redovno plaćaju desetinu biskupu.

Sibenski diplomatarij, p. 189.

Farlati, Illyricum sacrum IV, p. 465.

153.

1397. 1. lipnja. U Ostrogonu.

Kralj Sigismund zabranjuje općini šibenskoj da sudi podložnicima šibenskog biskupa.

Sigismundus, rex Ungarie, Dalmatie et Croatie etc. Fidelibus nostris communi et regimini civitatis nostre Sibenicensis salutem et gratiam. Cum ex libertate et antiqua consuetudine omnium ecclesiarum regnorum nostrorum predictorum prelati et rectores earum rusticos, iubagiones ipsorum, et quoslibet alios cuiuscumque sexus homines in quibuscumque possessionibus et territoriis suis habitantes et commorantes, ac familiares inpossessionatos eorum ipsimet et non alii in omnibus et quibuslibet caussis facultatem habeant iudicandi, fidelitati vestre mandamus, quatenus amodo in antea dictos rusticos, iubagiones habitantes et commorantes et famulantes fidelis nostri et reverendi in Christo patris domini Antonii de Ponte, decretorum doctoris, episcopi nobis dilecti ecclesie Sibenicensis, etc. Datum Strigonii die 1. mensis iunii, anno domini 1397.

Farlati, Illyr. sacr. IV, p. 464.

154.

1397. 5. lipnja. U Čazmi.

Ivan, generalni vikar zagrebački pozivlje zastupnike Ane, žene Valentina Hedrijina, da se u parnici pokrenutoj protiv ostalih sinova rečenog Hedrije od Hedrihovca u određenom roku pojave na sudu u Čazmi.

Iohannes de Senis, decretorum doctor, vicarius Zagrabiensis in spiritualibus generalis. Mandamus vobis in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena districte precipiende (mandamus) quatenus statim visis presentibus accedendo Valentinum et Georgium, filios Hedrie, ac Petrum et Blasium, filios Georgii supradicti, nobiles de Hedrihouch, contra nobilem dominam Annam, consortem prefati Valentini, filii Hedrie, ad terminum competentem Chasmam nostram citetis in presenciam ad obiecta eorumdem de iusticia responsuros. Et post hec seriem ipsius citacionis cum nominibus citatorum terminoque assignato nobis, vestris in litteris conscienciose rescribatis. Data Chasme, feria tertia proxima ante festum penthecostes anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo septimo.

Na poledini: Discretis viris dominis Clementi de Cirkuena et Stephano sancti Michaelis de Izdench pro nobili domina Anna vocata consorte Valentini de Hedrihouch contra intrascriptos Chasmam ad terminum competentem citatoria.

Original na papiru s ostacima pečata iz Arhiva čazmanskog kaptola u Zagrebu.

155.

1397. 7. lipnja. U Ostrogonu.

Sigismund kralj nalaže ninskom kaptolu da Ivana i Nikolu Gorjanske uvede u posjed otoka Cresa i Osora.

Fidelibus suis capitulo ecclesie Nonensis salutem et gratiam. Cum nos quandam insulam nostram Absari et Chersy vocatam in dicto regno nostro Dalmacie intra ambitum maris habitam viro magnifico domino Nicolao, Dalmacie et Croacie predictorum et Sclauonie regnorum nostrorum bano, et egregio viro magistro Iohanni, germano suo, et filiis videlicet condam domini Nicolai de Gara, pro ipsorum fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis sincerisque

complacenciis per ipsos nostro culmini ymmo toti regno nostro locis et temporibus oportunis exhibitis et impensis, ipsis ac eorum heredibus et posteritatibus vniuersis noue nostre donationis titulo ac omni eo iure, quo nostre rite incumbit collationi, mediantibus aliis litteris nostris exinde confectis, perempnali iure duxerimus conferendam, ipsosque in dominium eiusdem per nostrum et vestrum homines legitime volumus facere introduci. Fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Iuan, filius Ratk de Vechricha vel Stephanus, filius Butyni de Butinafalua, seu Simon, filius Baldasery de Nona, seu Stephanus de Postdarya, aliis absentibus, homo noster, ad faciem prefate insule Absary et Chersy nuncupate et suarum pertinentiarum accedendo, introducat prefatum dominum Nicolaum banum et Iohannem, germanum suum, in dominium earumdem, statuatque easdem ipsis premissis, noue nostre donacionis titulo perpetuo possidendas; si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra memoratos dominum Nicolaum banum et Iohannem in nostram specialem presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros efficacem et post hoc ipsius statucionis seriem vel nomina contradictorum et citatorum, si qui fuerint, cum termino assignato, eidem nostre speciali presencie fideliter rescribatis. Datum Strigonii feria quinta proxima ante festum beati Barnabe apostoli anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave ninskog kaptola od 20. kolovoza 1397.
F e j é r, Cod. dipl. Hung. X-2, 494—495.

156.

1397. 26. lipnja.

Stjepan od Donje Bradne i Klement od Cirkvene, rektori crkava, javljaju Ivanu, zagrebačkom generalnom vikaru, da su po njegovoj naredbi Blaža, župnika crkve svetog Petra u Krstecu, protiv koga su Emerik Ivanov, nekadašnji rektor crkve svetog Petra u Krstecu i Toma, rektor crkve blažene Djevice od Cirkvene, i drugi podigli parnicu i pozvali da se pojavi na sudu u određenom roku.

Honorabili et discreto viro domino Iohanni de Senis, decretorum doctori ac vicario Zagrabiensi in spiritualibus generali domino nostro honorando. Stephanus de inferiori Bradna ac Clemens de Cirquena

ecclesiarum rectores. Nouerit uestra discrecio litteras reuerencie ue-
stre honore, quo decuit et licuit nos recepisse in hec uerba:

*Iohannes de Senis, decretorum doctor, vicarius Zagrabiensis in
spiritualibus generalis etc.*

Nos itaque mandatis uestris vti tenemur obedire cupientes mox
statim visis litteris uestris accessimus personaliter ad dominos Em-
ricum Iohannis, condam rectorem sancti Petri de Cherstuech, ac ad
Thomam, rectorem beate virginis de Circheucha et ad Clementem,
filium Martini, et ad alterum Clementem, dictum Laztouicha et Ia-
cobum, filium Loueren laykos (!) de pharochia (!) sancti Petri, contra
descretum (!) virum dominum Blasium, plebanum predicte ecclesie
sancti Petri de Cherstuech citauius uestri in presencia et eis assig-
nauius diem et terminum feriam sextam proximam in octauis
apostolorum Petri et Pauli ad obiecta domini Blasi(i), ac de iudicibus
uestris et parte aduerse responsuros. Data in vigilia beati Ladislai
regis, anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo septimo.

Na poleđini: Pro dominis Emrico ac Thoma presbyteris ac intra-
scriptis contra dominum Blasium, plebanum ecclesie sancti Petri de
Cherstuech, ad feriam sextam in octauis apostolorum Petri et Pauli
schedia citatoria.

Original na papiru iz Arhiva čazmanskog kaptola u Zagrebu.

157.

1397. 28. lipnja. (U Kninu).

*Kaptol kninski prepisuje ispravu Ladislava biskupa kninskog od 23.
veljače iste godine o reambulaciji posjeda splitske nadbiskupije.*

Nos capitulum ecclesie Tinniensis memorie commendantes signi-
ficamus tenore presentium quibus expedit uniuersis, quod reuerendis-
simus in Christo pater et dominus dominus Andreas miseratione diui-
na archiepiscopus Spalatensis et legum doctor, nostro in medio per-
sonaliter astans, suo et dicte sue ecclesie nomine nobis exhibuit
quasdam litteras patentes, seu sententias, siue decreta, aut statutorias
super certis reambulationibus et diuisionibus metarum, ac adiudi-
cationibus, et statutoris reuerendi in Christo patris domini Ladislai,
dei et apostolice sedis gratia episcopi Tinniensis, hominis regis ad
infrascripta de curia regali specialiter deputati et transmissi per
serenissimum principem et dominum dominum Sigismundum illustris-
simum regem Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchionemque

Brandenburgensem etc. dominum nostrum metuendum, ad reuindendum, reambulandum, rectificandum, separandum, statuendum et terminandum terras litigiosas inter communitatem et singulares personas ciuitatis Spalati et eius districtus, ac castrorum regalium Clissii et Almisii uocatorum, nec non districtus de Politio ad iustitiam inter partes predictas faciendam specialiter deputati, solitis sigillis eiusdem domini episcopi Tinniensis et Ioannis Grolleti (!) et Pauli Zupor ac Ioannis Cemer castellanorum de Clissio et Almisio, impressione munitas et consignatas: petens nos et requirens debita cum instantia, quatenus ipsas litteras transcribi faceremus de uerbo ad uerbum et in forma priuilegii redigere dignaremur ad cautelam et ad perpetuam rei memoriam: quarum quidem litterarum tenor et contentia per omnia talis est:

(Slijedi izvještaj kninskog biskupa Ladislava od 23. veljače 1397.)

Nos itaque iustis et legitimis, ac iuri consonis petitionibus prefati domini archiepiscopi, imo uerius iustitie annuentes nominibus, quibus supra omnia et singula supradicta, uidelicet ipsas litteras patentes sub impressione preannotatorum sigillorum redactas, ac iura, terras, possessiones cum eorum ueris metis et confinibus et uocabulis seu titulis et intitulationibus expressatis, prout in ipsis patentibus litteris continetur, non rasas, non abolitas, non cancellatas, non uitiatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed prorsus omni suspicionis uitio carentes, de uerbo ad uerbum, nihil addendo, nihilque minuendo presentibus litteris nostris inseri, transumi et transcribi fecimus pro domino archiepiscopo prenotato, et eius Spalatensi ecclesie, maiori pro cautela, et ad perpetuam rei memoriam, nostrisque pendentis et authentici sigilli appensione fecimus communiri, communi iustitia suadente. Datum in vigilia apostolorum Petri et Pauli, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Iz rukopisa »Descriptio mense archiepiscopalis Spalatensis« (XVII st.)¹ u Arhivu JAZU u Zagrebu, II-c-14.

158.

1397. 29. lipnja. (U Kninu).

Kaptol kninski na molbu Andrije splitskog nadbiskupa prepisuje ispravu kralja Krešimira II iz 950. godine, zatim nekoliko privilegija o posjedima splitske crkve bez nadnevk.

Nos capitulum ecclesie Tininiensis memorie commendantes significamus tenore presentium quibus expedit vniuersis, quod reueren-

¹ Vidi bilješku uz ispravu br. 128.

dissimus in Christo pater et dominus dominus Andreas miseratione diuina archiepiscopus Spalatensis legum doctor suo et dicte sue ecclesie nomine nobis exhibuit unum librum antiquissimum, qui montaneus intitullatur et montaneum continuo nominatur, in quo inter alia sunt et existunt ab antiquo denotata et descripta iura, terre et possessiones spectantes et pertinentes ad ipsam ecclesiam Spalatensem eiusque mensam archiepiscopalem nec non transumpta et rescripta plura priuilegia papalia et regalia per notarios imperiali auctoritate publicos iuris ordine seruato in omnibus. Qui quidem montaneus, ne memoria nouercante aliqua, ex ipsis iuribus, terris et possessionibus ac priuilegiis predictis inproba occupatione aut subtractione cuiuspiam delaberentur, sed pro eorum omnium et singulorum veritatis fide certitudine, notitia, memoria, conseruatione et demonstratione clara ad posteros expressius deducenda fuit ab antiquo editus et in archiuo thesauri et sacristie dicte Spalatensis ecclesie depositus et conseruatus atque nunc de ipso archiuo productus dudum et iam per sacram regiam maiestatem Hungarie approbatus et autenticatus, uti nobis plene constat ex certa scientia et clara inspectione ac continentia unius priuilegii felicitis memorie domini Collomani Hungarie regis illustris nobis per eundem dominum archiepiscopum etiam exhibiti et producti seriose insuper exponendo quod scriptura ipsorum huiusmodi librorum antiquorum productorum ex archiuo publico seu armario alicuius ecclesie katedralis seu ciuitatis, castri aut ville in quolibet iuditio fidem facit ipso iure statur etiam et creditur publico instrumento seu priuilegio ex eodem fideliter et legiptime transumpto, nosque exinde petens et requirens debita cum instantia, quatenus certas particulas seu quedam de ipsis iuribus, terris et possessionibus atque priuilegiis in ipso libro montaneo antiquo transumptis et contemptis (!) transcribi facere de uerbo ad uerbum cum eorum titullis (!) expressatis in forma unius priuilegii redigere dignaremur. Cuius primo quidem montanei antiquissimi copie et sue rubrice tenor per omnia talis est:

(Slijedi isprava kralja Krešimira II iz 950. g. i prijepisi drugih isprava bez nadnevk.)

Nos itaque iustis et legiptimis ac iuriconsonis petitionibus prefati domini archiepiscopi ymo uerius iustitie annuentes nominibus quibus supra omnia et singula predicta uidelicet iura, terras, possessiones ac etiam priuilegia cum eorum ueris titullis et intitulationibus expressatis, prout in ipsis antiquis libris montaneisque antiquissimis predictis ac publico instrumento non rasis, non abolitis, non cancellatis, non uitiatis nec in aliqua sui parte suspectis, sed prorsus omni suspicionis uitio carentibus de uerbo ad uerbum nichil

adendo nichilque minuendo presentibus litteris nostris inseri, transumpmi et transcribi fecimus pro domino archiepiscopo prenotato et eius Spalatensi ecclesia maiori pro cautela et ad perpetuam rei memoriam nostrique maioris pendentis et autentici sigilli apensione fecimus communiri communi iustitia suadente. Datum in festo apostolorum Petri et Pauli anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Pergamena u Kaptolskom arhivu u Splitu, fasc. nr. 10.

159.

1397. 5. srpnja. U Zagrebu.

Ban Nikola Gorjanski potvrđuje jednu svoju ispravu i dvije zagrebačkog kaptola izdane Ivanu i Antunu iz Brezovice.

Nos Nicolaus de Gara, regnorum Dalmacie etc. banus, memorie [commendantes tenore presencium significamus] quibus expedit vniuersis, quod nobis in octauis festi penthecostes vnacum nobilibus regni in sede iudiciaria nostra sedentibus causalesque processus quorumlibet nostri in presencia litigancium iusto iuris moderamine discucientibus Iuan et Nicolaus, filii Iuan, ac Antonius, filius Iuan de Brezouicza, ad nostram veniendo presenciam quasdam litteras, vnam nostram obligatoriam patenter confectam et duas capituli ecclesie Zagrabiensis, vnam clausam nobis rescripcionalem ac aliam priuilegialem super factis in eisdem expressis pro ipsis filiis Iuan et Antonio rite emanatas nobis presentarunt petentes nos cum instancia, ut eisdem litteras simul cum factis in eisdem expressis ratas et gratas acceptantes approbare, ratificare, nostri priuilegii patrocinio mediante confirmare dignaremur quarum prima littera nostra declarabant.

(Slijedi isprava bana Nikole Gorjanskoga od 18. svibnja 1397.)

Secunda vero ipsarum litterarum capituli Zagrabiensis clausa indicabant:

(Slijedi isprava zagrebačkoga kaptola upravljena na bana Nikolu Gorjanskoga od 24. svibnja 1397.)

Tercia vero earum litterarum utpote priuilegialis tenoris est:

(Slijedi povelja istoga kaptola od 24. svibnja 1397.)

Nos igitur iustis et iuriconsonis petitionibus prenotatorum filiorum Iuan et Antonii immo iusticie annuentes pretaxatas litteras

nostras et ipsius capituli Zagrabiensis super premissis confectas agnoscentes easdem vero et iusto modo emanatas fuisse approbamus, ratificamus et presentis priuilegii nostri patrocinio mediante confirmamus iusticia suadente, saluo tamen iure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas eisdem fillis Iuan et Anthonio duximus concedendum. Datum Zagrabie decimo nono die octuarum festi penthecostes predictarum anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo supradicto.

Iz parnice od g. 1582. prema prijepisu iz XVIII st. u Arhivu Hrvatske u Zagrebu. Doc. medii aevi a. 1395.

160.

1397. 15. srpnja. U Splitu.

Splitski kaptol prepisuje stare privilegije splitske nadbiskupske menze.

Nos capitulum maioris ecclesie metropolitane Spalatensis memorie commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis: quod accedens ad nostri presentiam vir nobilis Nicolaus Bianciardi de Perusio, familiaris reverendissimi in Christo patris et domini nostri domini Andree archiepiscopi dicte ecclesie Spalatensis, in persona eiusdem reverendissimi patris domini archiepiscopi nobis quasdam exhibuit privilegiales litteras privilegialiter emanatas, recordationis felicis quorumdam regum Hungarie, Dalmatie, et Croatie, et cum sigillis impendentibus ipsorum dominorum quorumdam regum consignatos, tenorum et continentiarum infrascriptarum, petens nos nomine et in persona domini Spalatensis archiepiscopi prefati seu nomine ecclesie ac archiepiscopalis mense diligenti cum instantia, ut easdem privilegiales litteras de verbo ad verbum transcribi et in formam privilegii redigi faceremus ad cautelam et ad perpetuam rei memoriam. Quarum quidem privilegialium litterarum, prima cuiusdam excelsi principis Svinimiri regis Croatorum atque Dalmatinorum tenor dignoscitur esse talis.

(Ovdje slijedi prijepis isprava kralja Zvonimira iz 1083., kralja Gejze iz 1143. i 1158., kralja Stjepana II iz 1163. i kralja Andrije iz 1208. g.)

Nos autem iustis et legitimis et iuriconsonis petitionibus prefati nobilis viri Nicolai Bianciardi de Perusio annuentes nominibus, qui-

bus super, prelibatas sex litteras privilegialiter emanatas, non rasas, non cancellatas, non vitiatas, nec in aliqua sui parte susceptas, sed prorsus omni suscipionis vitio carentes de verbo ad verbum, nihil addendo, nihilque minuendo presentibus litteris nostris insuper transumi et transcribi fecimus pro domino archiepiscopo prenominato maiori pro cautela, nostrique pendentis et authentici sigilli appensione fecimus communiri iustitia suadente. Datum in nostra cathedrali ecclesia die decima quinta iulii anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Farlati, Illyricum sacrum III, p. 347.

161.

1397. 16. srpnja. (U Trogiru).

Trogirski kaptol javlja kralju Sigismundu da je po njegovoj naredbi obišao posjede splitske nadbiskupske menze na području Omiša i da je omiški kaštelan Ivan Chemer spreman vratiti nadbiskupska dobra.

Excellentissimo principi et domino domino Sigismundo, inclito regi Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchionique Brandeburgensi etc. domino eorum naturali capitulum ecclesie Traguriensis orationum suffragia deuotarum cum perpetua fidelitate. Litteras uestre maiestatis tenoris infrascripti nobis directas cum omni reuerentia et honore nouerit vestra maiestas nos recepisse hunc tenorem continentes:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 29. svibnja 1397.)

Nos igitur preceptis et mandatis vestre maiestatis obedire cupientes, ut tenemur, una cum prelibato Petro homine eiusdem maiestatis vestre discretum uirum dominum Marcum concanonicum nostrum ad exhibendum alias litteras vestre maiestatis viro magnifico domino Nicolao de Gara, dictorum regnorum vestrorum Dalmatie et Croatie bani, eiusdemque vicebano et castellano de Almissio directas, item alias litteras eiusdem domini Nicolai bani supradicti castellano de Almisio et eiusdem vicecastellano ac eius officialibus directas nec non litteras reuerendi in Christo patris domini Ladislai, episcopi Tiniensis ac castellanorum de Clissio et Almissio solitis sigillis ipsorum consignatas super quadam reambulatione et distincti-one inter Spalatenses, Clissienses et Almisienses habitatum confectas

duximus transmittendum. Qui demum ad nos exinde reuersi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in festo beate Margarite virginis et martyris proxime preterite ad supradictum Almissium accedendo prelibatas litteras vestre maiestatis nec non litteras antedicti domini Nicolai bani de litteras prenotati domini Ladislai episcopi nec non castellanorum supradictorum Clissiensi et Almissiensi vicecastellano et officialibus Ioannis Chemer, castellani de dicto Almissii, presentassent et exhibuissent; quarum quidem litterarum vestre maiestatis prime tenor talis est:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 16. travnja 1397.)

Item tenor alterius littere eiusdem uestre maiestatis sequitur in hec uerba:

(Slijedi isprava istog kralja od 24. travnja 1397.)

Item tenor litterarum domini bani est talis:

(Slijedi isprava bana Nikole od 19. travnja 1397.)

Item tenor literarum Ladislai episcopi continetur in hec verba:

(Slijedi isprava kninskog biskupa Ladislava od 23. veljače 1397.)

Quibus uisis et perlectis earundem continentis intellectis taliter duxisset respondendum, quod uniuersas possessiones terras et territoria ac ipsarum terrarum fructus, redditus et proventus in districtu supradicti castri Almissii ubilibet habitas et existentes ad specialem mensam archiepiscopalem reuerendi in Christo patris domini Andree, archiepiscopi Spalatensis, et ad ecclesiam eiusdem pertinentes omnino absque aliquali diminutione parati essent restituere et restituissent de presenti nec in factum earundem se intromittere uellent modo aliquali exceptis possessionibus, terris et territoriis, et earum possessionum et terrarum fructibus, redditibus et proventibus monasteriorum et canonicorum dicte ecclesie Spalatensis et aliarum ecclesiarum ciuitatis et diocesis Spalatensis et aliarum in districtu dicti castri Almissii existentibus, quas et quos absque scitu et precepto prelibati Ioannis Chemer, castellani castri Almissii, domini eorum, nullo modo uellent restituere nec deliberent, immo si plures littere preceptione vestre maiestatis et dicti domini Nicolai bani super restitutione dictarum possessionum et fructuum, portaretur, adhuc absque mandato prelibati Ioannis Chemer easdem et eosdem restituere ausi non essent nec uellent. Datum feria secunda proxima post dictum festum beate Margarite virginis et martyris anno domini supradicto.

Iz rukopisa »Descriptio mense archiepiscopalis Spalatensis« (XVII st.)¹ u Arhivu JAZU u Zagrebu, II-c-14.

¹ Vidi bilješku 1 uz ispravu br. 128.

1397. 24. srpnja. U Zadru.

Ciprijan, sin Bogdanov, sa otoka Ugljana prodaje Cvitku Dvorkoviću komad zemlje.

In Christi nomine. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo septimo indictione quinta, die uigesimo quarto mensis iulii, regnante serenissimo principe domino domino Sigismundo, dei gratia rege Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchione Brandeburgensi, temporeque reuerendi in Christo patris domini Petri de Mataffaris, miseracione diuina archiepiscopi Iadrensis, uacante comitatu Iadrensi. Ciprianus, filius Bogdani de insula Gilani, per se suosque heredes et successores iure proprii in perpetuum dedit, uendit et transactauit Cuitco Duorcouich dicto Prokida ementi et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus, zapatori et habitatori Iadre, unam suam peciam terre circa gognai unius cum dimidio posite sub monte sancti Cipriani districtus Iadre infra hos confines, ut dixerunt: de trauersa possidet vir nobilis ser Simon de Detrico partim et partim Candulinus, ciuis Iadre, de austro uia comunis, de quirina possidet dictus uenditor partim et partim dictus emptor et de borea monasterium sancti Michaelis de Monte, et forte alii sunt sibi confines ueriores, ad habendum, tenendum, gaudendum, usufructuandum pro anima et corpore iudicandum et quicquid dicto emptori uel suis heredibus et successoribus de ipso uno gognaio terre cum dimidio deinceps perpetuo melius placuerit faciendum sine contradiccione dicti uenditoris suorumque heredum et successorum ac cum omni agressu, ingressu, introitu et egressu, uiis, seruitutibus, fossatis, maceriis, aqueductibus, adiacenciis et pertinenciis suis, uniuersis iuribus et accionibus omnibus a celo usque ad abissum. Quod quidem unum gognaium cum dimidio terre promisit quoque dictus uenditor stipulacione solempni per se suosque heredes et successores ipsi emptori suisque heredibus et successoribus semper excalumpniare et defendere contra unamquamque personam huius mundi de iure sub pena quarti, qua soluta uel non nichilominus contractus iste semper suam obtineat roboris firmitatem; et dictus uenditor attendere omnia in presenti contractu teneatur rato semper manente contractu et cum refectione dampnorum omnium et interesse et expensarum litis et extra et cum obligatione bonorum suorum omnium presencium et futurorum, et hoc pro precio et no-

mine precii librarum uiginti quinque denariorum, quas dictus uenditor contentus et confessus fuit se manualiter habuisse et recepisse a dicto emptore tempore huius contractus; renuncians super hoc sponte et per pactum dictus uenditor excepcioni et probacioni non datarum, habitarum et receptorum ac sibi manualiter numeratarum dictarum librarum uiginti quinque denariorum a dicto emptore huius contractus et omni spei future numerationis et tradicionis omnique alio suo iuri et legum auxilio. Et pro predictis omnibus et singulis melius attendendis et obseruandis sponte et per pactum dictus uenditor obligauit se suosque heredes et successores penes dictum emptorem suosque heredes et successores et omnia bona sua presencia et futura et ad conueniendum tam realiter quam personaliter semel et pluries usque ad plenariam et condignam satisfaccionem omnium premissorum Iadre et ubique locorum et terrarum et in omni tempore. Actum Iadre in domo mei notarii infrascripti presentibus Matheo Radosceuich et Georgio Cuitanich zapatoribus habitatoribus et aliis ad hec uocatis et rogatis testibus.

Ego Maçolus de Fanfogna iudex examinador Iadre me subscripsi.

(*Signum not.*) Ego Iordanus condam ser Philippi de Nosdrogna, ciuis Iadre nobilis, imperiali auctoritate et Iadre iuratus notarius hiis omnibus interfui et, ut audiui, rogatus scripsi et publicaui signoque meo solito signaui.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, u fondu obitelji Begna.

163.

1397. 1. kolovoza. U Trogiru.

Mihael od Sv. Arhandela, zamjenik glavnog sabirača papinske desetine u Dalmaciji, izjavljuje da je primio 20 dukata od trogirskog biskupa Krševana.

Michael de Sancto Archangelo, canonicus Ariminensis, reuerendi patris domini Iohannis Manchi apostolice camere in Iadrensi, Ragusina, Spalatensi et Antibarensi prouintiis generalis collectoris vicarius et locumtenens vniuersis et singulis presens hoc publicum instrumentum inspecturis notifficamus per presentes qualiter visis, recensitis, inspectis et diligenter examinatis una cum venerabili in

Christo patre domino fratre Laurentio, dei gratia abbate monasterii sancti Laurentii de Vegla diocesis Iadrensis, omnibus solutionibus et pagamentis terminorum omnium decimarum preteritarum impositarum iam tempore domini Urbani pape sexti quam etiam domini Bonifatii pape moderni reperuimus reuerendum in Christo patrem dominum Grixogonum, dei gratia episcopum Traguriensem, et eius capitulum, clerum et diocesim debitores pro dictis decimis preteritis in viginti ducatis auri, quos dictus dominus episcopus dedit, soluit et cum effectu numerauit nobis dicte camere nomine recipienti in presentia notarii subscripti et testium infrascriptorum. De quibus quidem viginti ducatis prefatum dominum episcopum atque capitulum et conuentum dicte ciuitatis et omnes et singulos, quorum predicta interest siue interesse posset, absoluimus, quietamus et etiam liberamus ipsos usque in diem presentium et ab omnibus collectoribus et subcollectoribus indempnes conseruare promittimus et illexos. In quorum omnium testimonium presentes litteras seu presens hoc publicum instrumentum fieri et nostri, quo utimur, sigilli fecimus apensione muniri. Datum Tragurii in domibus nostre residentie presentibus ibidem venerabili viro domino Iohanne de Tausignano diocesis Ymole et Ludovico Cipriani de B[ar]tenorio, testibus ad hec vocatis et rogatis sub anno domini millesimo trecentesimo LXXXVII, indictione V^a die prima augusti pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Bonifatii diuina prouidentia pape noni, anno optauo (!)

Et ego Iohannes condam Iacobi de Gambellis de Sancto Arcangelo imperiali auctoritate et dicti domini Michaelis notarius, dum sic agentur, interfui, predicta rogatus scribere scripsi signumque meum consuetum aposui.

Original na pergameni u Kaptolskom arhivu u Trogiru br. 114.

164.

1397. 3. kolovoza. U Budimu.

Sigismund kralj saslušavši izvještaj poslanika grada Šibenika u vezi s nekim novcem naređuje Nikoli Gorjanskom, banu slavonskom, da dok se rečeni poslanici ne vrata u rečeni grad, ne smije poduzimati ništa protiv Šibenčana.

Šibenski diplomatarij, p. 144.

165.

1397. 3. kolovoza. U Trnavi.

Kralj Sigismund priznaje pravo zagrebačkog kaptola na desetinu u Međimurju.

Nos Sigismundus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. memorie commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod licet alias condam Stephanus palatinus et fratres sui decimas honorabilis capituli ecclesie Zagrabiensis inter Drauam et Muram exigi consvetas, alias potencialiter et indebite occupaverint et easdem in sue detrimentum salutis a viginti annis vel circa detinendo usurpaverint et pro se ipsis exigi facerint, tamen quia nostra serenitas a pluribus fidedignis et idoneis personis clare informata ipsas decimas semper et ab antiquo dicto capitulo pertinuisse et nunc pertinere debere, et idem capitulum plenum et omne ius ad easdem habere agnovit ab experto, ideo, prout innata nobis regalis munificencie clemencia nos inducit et angit, predictum capitulum et ecclesiam Zagrabiensem in suis iuribus et fructibus diminui non volentes, sed augmentari potius, alienataque ab ipsis et deperdita quantum cum deo poterimus recuperari et restaurari satagentes, prescriptas decimas, cum omni eo iure, quo sibi ab antiquo pertinuisse et nunc pertinere dinoscuntur, eidem capitulo pure, integre et simpliciter duximus remittendas et resignandas, ymmo remittimus et resignamus ac in ius et proprietatem dicti capituli convertimus, manus nostras et nostrorum aliorumque quorumvis prorsus de eisdem extrahendo harum patrocinio nostrarum litterarum, quas dum nobis reportate in specie fuerint, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum Tyrnavie in festo invencionis corporis beati Stephani prothomartiris anno domini MCCC nonagesimo septimo.

Original u Kaptolskom arhivu u Zagrebu, fasc. 8 nr. 37.

166.

1397. 8. kolovoza. U Križevcima.

Nikola, sin Stjepana Pakračkog, pred podbanom Ivanom, sinom Antima, ustupa posjede Černec i Kuposovc Ladislavu i Adamu de Zenthlilek.

Nos magister Iohannes, filius Anthimi, vicebanus et comes Cri-siensis, ac iudices nobilium eiusdem comitatus memorie commen-

dantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod Nicolaus, filius magistri Stephani filii Pauli de Pukur, ad nostram personaliter accedendo presenciam confessus est ministerio sue viue uocis in hunc modum, quod ipse quasdam possessionarias porciones in possessionibus Chernech et Kopozouch vocatis habitas, quas idem magister Stephanus, pater suus, magistris Ladizlao et Adam, filiis Petri dicti Castellan de Zenthilek, ratione quarte filialis eorum ipsos per nobilem dominam Anna nuncupatam matrem ipsorum, filiam videlicet eiusdem Pauli sororemque annotati magistri Stephani patris suis vterinam, iuxta regni consuetudinem contingentis iuxta continenciam litterarum capituli ecclesie Chasmensis priuilegialium dedisset et contulisset eisdem magistris Ladizlao et Adam ac per eos cunctis eorum heredibus annuisset et consensisset, ymmo annuit et consensit coram nobis iure perpetuo et irreuocabiliter tenendas et possidendas; insuper idem Nicolaus totalem porcionem suam possessionariam in dicta possessione Kopozouch appellata existentem ipsum pro porcione contingentem cum omnibus suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis videlicet terris arabilibus, fenetis, siluis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus ac aliis quibusuis vsibus ad eandem spectantibus similiter ratione premissi iuris contractalis prescriptis magistris Ladizlao et Adam, filiis Petri, eorumque heredibus dedisset, tradidisset et assignasset, ymmo dedit, tradidit et assignauit nostri in presencia modo simili iure perennali tenendi et possidenti. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales pendencium sigillorum nostrorum munimine roboratas eisdem magistris Ladizlao et Adam duximus concedendas. Datum Crisii feria quarta proxima post octauas festi beati Iacobi apostoli anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Original na pergameni u Arhiva Jugoslavenske akademije u Zagrebu D-VIIa-95.

167.

1397. 14. kolovoza. U Splitu.

Nikola Ljubinić, splitski kanonik, svjedoči pred splitskim kaptolom da su zastupnici bračke općine isplatili 60 dukata kao ostatak krvarine od 200 dukata Vladi, udovici Radivoja Bogavčića, brata rečenog Merdeše, koga je ubio neki mletački plemić tada rektor Brača u vrijeme dok je Brač bio pod vladom Venecije.

Nos capitulum uniuersum maioris ecclesie Spalatensis memorie comendantes tenore presentium significamus tam presentibus quam